
令和 5年 9月吉日 

関係各位 

東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害者支援センター 

センター長 藤盛寿一 

 （公印省略） 

令和 5年度 宮城県高次脳機能障害者支援普及事業  

第一回専門研修会のご案内 

 

謹啓 

 高次脳機能障害支援普及事業におきましては、日頃より多大なるご協力を誠にありがとうございます。新型コ

ロナウイルスCOVID-19 扱いが5類に変更され、ようやく世の中が活気を取り戻しつつある今日この頃ですが、

高次脳機能障害の患者様や関係者の皆様におかれましては感染に気を付けつつ日々お過ごしのことと存じます。

COVID-19 感染対策で始まった Zoom 配信による専門研修会は、日本全国から講演会へご参加いただいており、

高次脳機能障害の普及啓発としては大事なツールになりつつあります。今年度も当院では Zoom配信による研修

会の開催を行うことになりました。 

 今年度第一回の専門研修会は中央大学非常勤講師で長年高次脳機能障害の分野でご活躍されている山口加代

子先生を講師に迎え「高次脳機能障害、当事者及びご家族への支援の在り方―臨床心理士・公認心理師の立場か

ら見えてきたこと」というテーマでご講演いただくことになりました。 

ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。つきましては、

関係の皆様へのお声掛けもお願い申し上げます。 

 聴講に際しましてはお申し込みの皆様には事前に開催時の URL をお送りいたします。メールアドレスの記載

を宜しくお願いいたします。また今回は事前にご質問をお受けいたします。メールもしくは FAX でお名前、所

属、メールアドレスを明記の上お申し込みをお願いいたします。 

  

謹白 

 

記 

開催日時：令和 5年 11月 18日（土）受付開始 12：30～13：30 講演 13：30～15：30 

開催様式：Zoom配信によるWEB 講演会  

配信元：東北医科薬科大学病院 〒983-8512 仙台市宮城野区福室 1丁目 12-1 

主催：宮城県 東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害支援センター    

対象：高次脳機能障害者にかかわる医療・福祉・教育・行政機関担当者・当事者家族  

内容：講演 高次脳機能障害、当事者及びご家族への支援の在り方 

―臨床心理士・公認心理師の立場から見えてきたこと    

講師 中央大学非常勤講師 山口加代子先生 

参加費：無料  

参加申し込み締め切り：令和 5年 11月 10日(金) 17:00   

 

連絡先：東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害者支援センター  

担当： リハビリテーション部 言語心理部門 目黒 祐子  

電話 022－259－1221（内線 6574）E-mail: kojishien@hosp.tohoku-mpu.ac.jp 

mailto:kojishien@hosp.tohoku-mpu.ac.jp

